АДМИНИСТРАЦИЯ
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛЯЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО  РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2022                                                                                                 № 124-п

	с. Беляевка

	Об утверждении методики формирования бюджета муниципального образования Беляевский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.

В целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Беляевский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы:
1. Утвердить методику формирования бюджета муниципального образования Беляевский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по бухгалтерскому учету Мишукову Е.В.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования
	                                      М.Х. Елешев

Разослано: бухгалтерии сельсовета, финансовый отдел администрации Беляевского района, прокурору района, в дело

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Беляевский сельсовет
от 11.11.2022 № 124-п

Методика
формирования  бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годы

Настоящая Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов, порядок и методику планирования бюджетных ассигнований  бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Решения Совета депутатов муниципального образования Беляевский сельсовет от 23.12.2021 № 74 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области». Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  бюджета поселения, методику расчета прогноза поступления налогов в бюджет муниципального образования  и расходов местного бюджета по направлениям предоставления бюджетных услуг.
В основу составления  бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы положен на прогноз социально-экономического развития муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы, основные направления налоговой и основные направления бюджетной на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики.

I. Прогноз доходов бюджета поселения

1. Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы с физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей; единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц; земельного налога в бюджет поселения определены на основании сведений, представленных Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Оренбургской области и рассчитаны согласно Методики прогнозирования поступлений доходов в консолидированный бюджет Оренбургской области на текущий год, очередной финансовый год и плановый период утвержденной Приказом УФНС России по Оренбургской области от 06 октября 2022 г. № 02-02/169.
2.Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории  Российской Федерации планируются на основании приложения  к приказу министерства финансов Оренбургской области от 01.10.2019 № 188, согласно методике формирования областного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
3. Доходы, полученные в виде арендной платы, на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) рассчитывается по формуле:
N= Нп+/-Д
N- прогноз поступления арендной платы за землю в местной бюджет
Нп- сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет Беляевского сельсовета, согласно заключенных и планируемых к заключению договоров на основании данных о сдаваемой в аренду земельных участков
Д - дополнительные (выпадающие) доходы в прогнозируемом финансовом году от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) объектов аренды (продажа (передача)земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.)
4. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения рассчитывается по формуле:
П= Пn/N
П –прогноз поступлений
Пn- объем поступлений за каждый год из предыдущего периода прошлых лет
N-количество отчетных периодов
5. Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений
Размер государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений рассчитывается из количества поданных заявлений от налогоплательщиков исходя из фактических поступлений и зачисляется в местный бюджет в 100 процентном объеме.
6. Доходы получаемые от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности сельских поселений
Размер вреда при превышении значений допустимых нагрузок на одну ось (Рпомi) рассчитывается по формулам:
а) Рпомi = Кдкз x Ккап.рем x Ксез x Рисх.ось x
x (1 + 0,2 x Пось1,92 x (a / Н - b))
(для дорог с одеждой капитального и облегченного типа, в том числе для зимнего периода года),
где:
Кдкз - коэффициент, учитывающий условия дорожно-климатических зон, приведенный в таблице 1;
Ккап.рем - коэффициент, учитывающий относительную стоимость выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в зависимости от расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации, приведенный в таблице 1;
Ксез - коэффициент, учитывающий природно-климатические условия, равный 1 при неблагоприятных природно-климатических условиях, в остальное время равный 0,35;
Рисх.ось - исходное значение размера вреда при превышении допустимых нагрузок на ось транспортного средства для автомобильной дороги, приведенное в таблице 2;
Пось - величина превышения фактической нагрузки на ось транспортного средства над допустимой для автомобильной дороги, т;
Н - нормативная нагрузка на ось транспортного средства для автомобильной дороги, т;
a, b - постоянные коэффициенты, приведенные в таблице 2;
б) Рпомi = Ккап.рем x Ксез x Рисх.ось x
x (1 + 0,14 x Пось1,24 x (a / Н - b))
(для дорог с одеждой переходного типа,
в том числе для зимнего периода года).
4. Размер вреда при превышении значений допустимой массы на каждые 100 километров (Рпм) определяется по формуле:
Рпм = Ккап.рем x Кпм x Рисх.пм x (1 + c x Ппм),
где:
Ккап.рем - коэффициент, учитывающий относительную стоимость выполнения работ по капитальному ремонту и ремонту в зависимости от расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации, приведенный в таблице 1;
Кпм - коэффициент влияния массы транспортного средства в зависимости от расположения автомобильной дороги на территории Российской Федерации, приведенный в таблице 1;
Рисх.пм - исходное значение размера вреда при превышении допустимой массы транспортного средства для автомобильной дороги, равное 7365 руб./100 км;
c - коэффициент учета превышения массы, равный 0,01675;
Ппм - величина превышения фактической массы транспортного средства над допустимой, процентов.
Примечание. При превышении допустимой массы транспортного средства от 2 до 15 процентов (включительно) к размеру вреда при превышении значений допустимой массы применяются следующие коэффициенты:
по 31 декабря 2020 г. (включительно) - 0,2;
с 1 января 2021 г. по 31 декабря 2021 г. (включительно) - 0,4;
с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. (включительно) - 0,6;
с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. (включительно) - 0,8.
                                                                                                                         Таблица №1
	Федеральный округ
	Кдкз
	Ккап.рем
	Кпм

	Центральный
	2,07
	1,00
	1

	Северо-Западный
	2,14
	1,07
	0,838

	Южный
	1,59
	0,96
	1,255

	Приволжский
	1,67
	0,94
	0,498

	Уральский
	2,10
	1,03
	0,426

	Сибирский
	2,06
	1,01
	0,403

	Дальневосточный
	2,14
	1,35
	0,508

	Северо-Кавказский
	1,48
	0,96
	0,595

                                                                                                Таблица №2
	Нормативная нагрузка на ось транспортного средства для автомобильной дороги, т
	Рисх.ось,
руб./100 км

	Постоянные коэффициенты

	a
	b

	6
	8500
	7,3
	0,27

	10
	1840
	37,7
	2,4

	11,5
	840
	39,5
	2,7

II. Планирование бюджетных ассигнований  бюджета поселения

1. Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, субвенций из областного и федерального бюджет на выполнение передаваемых полномочий. В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств муниципального образования включаются бюджетные ассигнования по перечню расходных обязательств, обусловленных действующими нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями). При этом объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств поселения может рассчитываться с учетом индексации, если это предусмотрено данными нормативными правовыми актами, договорами (соглашениями).
Бюджет муниципального образования на 2023-2025 год формируется на основе муниципальной программы «Комплексное и устойчивое развитие  муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»;
Распределение бюджетных ассигнований осуществляется по  программам (комплексам процессных мероприятий),  разделам, подразделам и видам расходов (группам и подгруппам).
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий государственных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в муниципальные программы, направленных на достижение  показателей.
Непрограммные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств муниципального образования, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.
Расчеты на дополнительные ассигнования из районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годы могут быть представлены только на основании муниципальных правовых актов органа местного самоуправления, принятых в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области области и устанавливающих новые расходные обязательства.
- проектом бюджета муниципального образования Беляевский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годы предусматривается его балансировка между доходами и расходами при отсутствии дефицита по всем годам планируемого периода.
 Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  Беляевский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годы будет осуществляться на основе следующих, общих для всех, подходов:
При определении объема расходов  бюджета поселения на содержание аппарата управления муниципального образования Беляевский  сельсовет учитываются расходы на оплату труда органов местного самоуправления, рассчитанные исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления и условий оплаты труда, установленных Законом Оренбургской области от 10 октября 2007 года № 1611/339-IY-ОЗ «О муниципальной службе Оренбургской области  и решением  совета депутатов от 26.09.2019 года № 179 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Беляевский сельсовет», № 96 от 25.10.2012 «О нормативах денежного содержания главы муниципального образования Беляевский сельсовет Беляевского района Оренбургской области» с учетом внесенных изменений. Единую схему предельных размеров должностных окладов. Начисления на фонд оплаты труда определяются по единым тарифам страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на 2023 год в размере 30,2 процента.
На весь период формирования проекта бюджета сохраняются расходы по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда.
Оплату труда:
работников государственных учреждений, получающих заработную плату на уровне минимального размера оплаты труда, с учетом прогнозируемой на 2023 год величины минимального размера оплаты труда в сумме 18678,30 рублей (с уральским коэффициентом).
Прочие Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджета поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, планируются расходы в соответствии с Законом Оренбургской области «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области», муниципальными программами и нормативными правовыми актами администрации муниципального образования Беляевский район, устанавливающими методики (правила) распределения, порядка и условия предоставления  иных межбюджетных трансфертов, нормативно правовыми актами муниципального образования «Беляевский сельсовет» и в соответствии с заключенными соглашениями.
Расходы на основное мероприятие  по осуществлению финансово-хозяйственного, организационно-технического, правового, документационного, аналитического и информационного обеспечения аппарата управления определены исходя из нормативов их финансового обеспечения с учетом результатов оценки потребности в оказании услуг.
[bookmark: _GoBack]Основная сумма ассигнований предусмотрена на использование программы «1:С» по ведению бухучета, ПП СУФД, похозяйственного учета, СБИС++, веб консолидация - по передаче отчетности, веб планирование, работы в электронной почте, интернете, услуги связи.
Основными направлениями оптимизации расходов местного бюджета является сокращение расходов местного бюджета на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, капитальных вложений в объекты муниципальной собственности.
Общий объем расходов  бюджета поселения формируется с учетом прогнозируемых темпов роста обрабатывающего производства и сельского хозяйства на территории муниципального образования, доходов бюджета с учетом объема безвозмездных поступлений. Дефицит бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов не предусматривается.

.

Прогноз доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в бюджет МО Беляевский сельсовет на 2023год

	КБК
	1 03 02230 01 0000 110
	1 03 02240 01 0000 110
	1 03 02250 01 0000 110
	1 03 02260 01 0000 110

	2023 год
	%
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации
	Всего

	1 03 02231 01 0000 110
	1 03 02232 01 0000 110
	1 03 02241 01 0000 110
	1 03 02242 01 0000 110
	1 03 02251 01 0000 110
	1 03 02252 01 0000 110
	1 03 02261 01 0000 110
	1 03 02262 01 0000 110

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»)
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»)
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»)
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)
	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»)

	Беляевский сельсовет

	1341,2
	0,0
	9,3
	0,0
	1658,0
	0,0
	-176,9
	0,0

	Всего: